CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Roberto Santiago)

Requer que sejam realizadas Mesas
Redondas para debater o Projeto de
Decreto Legislativo nº 862, de 2008, que
susta a Instrução Normativa nº 1, de 30 de
setembro de 2008, de autoria do Ministério
do Trabalho e Emprego, que determina a
obrigatoriedade de recolhimento da
contribuição sindical de todos os servidores
públicos da administração federal, estadual
e municipal.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Ex.ª, nos termos do Ato da Mesa nº 38, de 5

de dezembro de 1979, com alteração com Ato da Mesa nº 125 de 27 de junho

de 2002, do Regimento Interno, sejam realizadas Mesas Redondas, a realizar-

se em datas e locais a serem agendados, com os presidentes das Centrais

Sindicais UGT, CUT, FS, CGTb, NCST, do DIEESE, e entidades de

representantes dos trabalhadores no serviço público para debater o Projeto de

Decreto Legislativo, nº 862, de 2008, que susta a Instrução Normativa nº 1, de

30 de setembro de 2008, de autoria do Ministério do Trabalho e Emprego, que

determina a obrigatoriedade de recolhimento da contribuição sindical de todos

os servidores públicos da administração federal, estadual e municipal.

2

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo que susta a

Instrução Normativa nº 1, de 30 de setembro de 2008, de autoria do Ministério

do Trabalho e Emprego, que determina a obrigatoriedade de recolhimento da

contribuição sindical de todos os servidores públicos da administração federal,

estadual e municipal.

Nesse contexto, é suma importância para esta Comissão

conhecer a opinião das entidades acima citadas. É com este objetivo que aqui

se propõem a realização de Mesa Redonda, para os esclarecimentos

necessários.

Sala das Sessões, em        de                            de 2008.

Deputado ROBERTO SANTIAGO
Relator